dos encargos legais, inclusive honorários advocatícios. 

4. Em consulta aos créditos ativos da União relativos a 10/2023, considerando as 
naturezas jurídicas 1112, 1120, 1147 e 1155 e o CNAE 853, verifica-se no âmbito da Receita 
Federal do Brasil débitos no valor total de R$ 127.077.915,77 (cento e vinte e sete milhões, 
setenta e sete mil, novecentos e quinze reais e setenta e sete centavos). Considerando que mais 
de 90% (noventa por cento) estão em situação que indicam que os débitos estão suspensos, 
estima-se que mais de 50% (cinquenta por cento) desse montante seja vencido até 31/12/2018, 
no valor total de R$ 63.538.957,89 (sessenta e três milhões, quinhentos e trinta e oito mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta nove centavos). 

5. Tendo por base o levantamento feito pela Coordenação-Geral de Administração do 
Crédito Tributário (Corat), mediante extrações em sistemas internos, estima-se que a 
implementação de do Projeto de Lei nº 9.217/2017 e do Substitutivo adotado pela Comissão de 
Seguridade Social e Família trará uma renúncia de R$ 14.118.113,69 (catorze milhões, cento 
dezoito mil, cento treze reais, sessenta nove centavos), no período de 36(trinta e seis) meses. 

6. Em relação ao item 2 do requerimento sobre a sugestão de fonte de recurso para o 
Projeto de Lei 9.217/17 e do Substitutivo adotado pela Comissão de Seguridade Social e Família